ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE ROLIM DE MOURA
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

LEI COMPLEMENTAR Nº 009/2005

“Altera o § 1º, do Artigo 67 e Artigo
111 e acrescenta os Artigos 143-A
e Artigo 272-A, da Lei Complemen-
tar nº 003, de 23 de junho de 2004
e altera os anexos da respectiva.”

A  PREFEITA  DO  MUNICÍPIO  DE
ROLIM DE MOURA, Estado de Rondônia, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 65,  I, da Constituição do Município.

Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a
seguinte;

LEI:

Art. 1º O § 1º, do Artigo 67, da Lei Complementar nº 003, de
23 de junho de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 1º Os cargos constantes na Tabela II, do Anexo I, da Lei nº
1.124/2003, poderá ser provido por pessoal não integrante do
quadro efetivo, salvo”:
I - Direção e Vice-direção de escola, Chefe de Seção, Chefe de
Equipe e Secretária Executiva que deverão ser ocupados ex-
clusivamente por servidores do quadro efetivo municipal;
II – Os cargos de Diretor de Divisão deverão ser preenchidos
com no mínimo de cinqüenta por cento dos servidores do qua-
dro efetivo do Município ou de servidores estadual ou federal a
disposição do Município;

Art. 2º O Artigo 111, da Lei Complementar nº 003, de 23 de
junho de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 111 O auxilio alimentação será pago a todos os servido-
res do quadro efetivo e corrigido anualmente pelo IGP-M/FGV
(Índice Geral de Preço ao Mercado da Fundação Getúlio Var-
gas), acumulado no período de doze meses, tendo como data
base de correção o mês de junho.”

Art. 3º A Lei Complementar nº 003, de 23 de junho de 2004
passa a vigorar acrescida do Artigo 143-A:

“Art. 143-A Para efeito de contagem de tempo de serviço para
aposentadoria será contado em dobro o tempo de licença prê-
mio por assiduidade que o servidor não houver gozado ou per-
cebido em pecúnia.”
“Art. 143-B Os períodos de licença prêmio já adquirido e não
gozados ou recebido em pecúnia na data da concessão da apo-
sentadoria será apurado e convertido em pecúnia.”
Parágrafo único. Facultado ao Município fracionar o valor apu-
rado em até três (3) pagamentos, bem como sobrestar o pa-
gamento por período não superior a seis (6) meses para ade-
quação de índice de pessoal nos termos da Lei de Responsabi-
lidade Fiscal.”

Art. 4º A Lei Complementar nº 003, de 23 de junho de 2004
passa a vigorar acrescida do Artigo 272-A:

“Art. 272-A Os profissionais enquadrados no grupo ocupacional
de nível fundamental – apoio administrativo que já possui ní-
vel médio terá progressão para o grupo ocupacional de nível
médio – apoio administrativo II”.
“Parágrafo único. O servidor será enquadrado na Referência I,
do caput, Nível II, obedecendo ao lapso temporal de dois anos
para progressão horizontal.”

Art. 5º A gratificação de Produtividade estabelecida no Anexo
II, terá o percentual calculado tendo como referência o vencimento.

“Parágrafo único. Será concedida a gratificação do  caput aos
servidores ocupantes dos cargos em efetivo exercício da fun-
ção, exceto aos que exercem cargos em comissão ou função
gratificada.”

Art. 6º Salvo o Anexo III, da Lei Complementar nº 003/2004,
os demais são revogados passando a vigorar os constantes nesta Lei.
(revogado pela LC 016/06)

Art. 7º Esta Emenda entrará em vigor na data de sua publica-
ção, salvo o disposto no Artigo 2º, cujos efeitos financeiros retroagirão
a 23/06/2005, os demais efeitos de natureza financeira retroagirão a
01/09/2005.

Rolim de Moura, 13 de outubro de 2005; 22º Emancipação;
84º da República e 117º da Independência.

MILENI CRISTINA BENETTI MOTA
Prefeita do Município

CARLOS ALBERTO LIMA
Secretário Municipal de Administração

ANEXO I

TABELA DE REFERÊNCIAS

Nível Superior III
Cód. Denominação do Cargo Referências

NS-III

Médico Anestesista
Médico Angiologista

Médico Cardiologista
Médico Cirurgião Clínico
Médico Clínico Geral
Medico Dermatologista
Médico Gastroenterologista
Médico Ginecologista
Médico Neurologista
Médico Oftalmologista
Médico Ortopedista
Médico Otorrinolaringologista
Médico Pediatra
Médico Pneumologista
Médico Psiquiatra
Médico Reumatologista
Médico Urologista

I -       2.592,03 X -         3.097,72
II -       2.643,87 XI -         3.159,67

III -       2.696,75 XII -        3.222,86
IV -      2.750,69 XIII -       3.287,32
V -       2.805,70 XIV -      3.353,07
VI -      2.861,81 XV -       3.420,13
VII -     2.919,05 XVI -      3.488,53
VIII  -   2.977,43 XVII -     3.558,30
IX -      3.036,98 XVIII -    3.629,47

Nível Superior III
Carga horária 20 horas

Cód. Denominação do Cargo Referências

NS-III

Médico Anestesista
Médico Angiologista

Médico Cardiologista
Médico Cirurgião Clínico
Médico Clínico Geral
Medico Dermatologista
Médico Gastroenterologista
Médico Ginecologista
Médico Neurologista
Médico Oftalmologista
Médico Ortopedista
Médico Otorrinolaringologista
Médico Pediatra
Médico Pneumologista
Médico Psiquiatra
Médico Reumatologista
Médico Urologista

I -        1.296,89 X -          1.549,92
II -       1.322,83 XI -         1.580,92
III -      1.349,29 XII -        1.612,54
IV -      1.376,28 XIII -       1.644,79
V -       1.403,81 XIV -      1.677,69
VI -      1.431,89 XV -       1.711,24
VII -     1.460,53 XVI -      1.745,46
VIII -    1.489,74 XVII -     1.780,37
IX -      1.519,53 XVIII -    1.815,98

Nível Superior II

Cód. Denominação do Cargo Referências

NS-II

Administrador Hospitalar
Assistente Social
Biblioteconomista
Biomédico
Bioquímico
Contador
Enfermeiro
Engenheiro Civil
Engenheiro Ambiental
Engenheiro Elétrico
Farmacêutico
Fisioterapeuta
Fonoaudiólogo
Médico Veterinário
Nutricionista
Odontólogo
Psicólogo
Terapeuta Ocupacional

 I -        1.246,98 X -        1.490, 28
II -        1.271,92 XI -       1.520, 09
III -       1.297,36 XII -       1.550,49
IV -      1.323,31 XIII -      1.581,50
V -       1.349,78 XIV -      1.613,13
VI -      1.376,78 XV -       1.645,39
VII -     1.404,32 XVI -      1.678,30
VIII -    1.432,41 XVII -     1.711,87
IX -      1.461,06 XVIII -    1.746,11

Nível Médio – Técnico Profissionalizante I
Cód. Denominação do Cargo Referências

NM-TP I

Técnico Agropecuário
Técnico em Contabilidade
Técnico em Enfermagem
Técnicos em Equipamentos de Apa-
relhos Médicos
Técnico em Higiene Dental
Técnico em Nutrição e Dietética
Técnico em Laboratório
Técnico em Patologia Clínica
Técnico em Processamento de Da-
dos
Técnico em Radiologia
Topógrafo

I -            356,63 X -            426,21
II -           363,76 XI -           434,73
III -          371,04 XII -          443,42
IV -         378,46 XIII -         452,29
V -          386,03 XIV -         461,34
VI -         393,75 XV -          470,57
VII -        401,63 XVI -         479,98
VIII -       409,66 XVII -        489,58
IX -        417,85 XVIII -       499,37

Nível Superior – Técnico Profissionalizante II
Cód. Denominação do Cargo Referências

NS-TP II
Técnico Agropecuário

I -    1.167,15 X -    1.394,85
II -   1.190,49 XI -   1.422,74

Técnico em Contabilidade
Técnico em Enfermagem
Técnicos em Equipamentos de Apare-
lhos Médicos
Técnico em Higiene Dental
Técnico em Nutrição e Dietética
Técnico em Laboratório
Técnico em Patologia Clínica
Técnico em Processamento de Dados
Técnico em Radiologia
Topógrafo

III -  1.214,30 XII -  1.451,20
IV -  1.238,59 XIII - 1.480,22
V -   1.263,36 XIV - 1.509,83
VI -  1.288,62 XV -  1.540,02
VII - 1.314,40 XVI - 1.570,83
VIII -1.340,68 XVII -1.602,24
IX -  1.367,50 XVIII-1.634,29

Nível Médio – Apoio Administrativo I
Cód. Denominação do Cargo Referências

NM-AAI

Agente Administrativo
Cinegrafista
Desenhista
Operador de Sistema

I -       326,38 X -        390,07
II -      332,91 XI -       397,87
III -     339,57 XII -      405,83
IV -     346,36 XIII -     413,95
V -      353,29 XIV -     422,23
VI -     360,36 XV -      430,67
VII -    367,57 XVI -     439,28
VIII -   374,92 XVII -    448,07
IX -     382,42 XVIII -   457,03

Nível Superior – Apoio Administrativo II
Cód. Denominação do Cargo Referências

NS-AAII

Agente Administrativo
Cinegrafista
Desenhista
Operador de Sistema

I -    1.068,39 X -     1.276,82
II -   1.089,75 XI -    1.302,36
III -  1.111,55 XII -   1.328,40
IV -  1.133,78 XIII -  1.354,98
V -   1.156,46 XIV -  1.382,08
VI -  1.179,59 XV -   1.409,72
VII - 1.203,18 XVI -  1.437,91
VIII -1.227,24 XVII - 1.466,67
IX -  1.251,79 XVIII -1.496,00

Nível Fundamental – Pessoal de Apoio I
Cód. Denominação do Cargo Referências

NF-PA I
Auxiliar de Enfermagem
Auxiliar de Odontologia
Auxiliar de Laboratório

I -       325,24 X -        388,75
II -      331,75 XI -       396,53
III -     338,39 XII -      404,47
IV -     345,16 XIII -     412,56
V -      352,07 XIV -     420,82
VI -     359,12 XV -      429,24
VII -    366,31 XVI -     437,83
VIII -   373,64 XVII -    446,59

IX -     381,12 XVIII -   455,53

Nível Médio – Pessoal de Apoio II
Cód. Denominação do Cargo Referências

NM-PA II Auxiliar de Enfermagem
Auxiliar de Odontologia

I -       389,05 X -       464,95
II -      396,83 XI -      474,25

Auxiliar de Laboratório

III -     404,77 XII -     483,73
IV -     412,86 XIII -    493,41
V -      421,12 XIV -    503,28
VI -     429,54 XV -     513,34
VII -    438,13 XVI -    523,61
VIII -   446,90 XVII -   534,08

IX -     455,83 XVIII -  544,76

Nível Superior – Pessoal de Apoio III
Cód. Denominação do Cargo Referências

NS-PA III
Auxiliar de Enfermagem
Auxiliar de Odontologia
Auxiliar de Laboratório

 I -      940,18 X -     1.123,59
II -      958,98 XI -    1.146,06
III -     978,15 XII -   1.168,99
IV -     997,72 XIII -  1.192,37
V -   1.017,77 XIV -  1.216,21
VI -  1.038,03 XV -   1.240,54
VII - 1.058,79 XVI -  1.265,35
VIII -1.079,96 XVII - 1.290,66

IX -  1.101,56 XVIII -1.316,47

Nível Fundamental – Apoio Administrativo
Cód. Denominação do Cargo Referências

NF-BO I

  Almoxarife

Auxiliar Administrativo

Fiscal de Obras e Postura

Fiscal de Transporte

Fiscal de Vigilância Sanitária

Fiscal Tributário

Fotografo

Recepcionista

Telefonista

I -       313,75 X -        375,00
II -      320,03 XI -       382,50
III -     326,44 XII -      390,15
IV -     332,97 XIII -     397,96
V -      339,63 XIV -     405,92
VI -     346,43 XV -      414,04
VII -    353,36 XVI -     422,33
VIII -   360,43 XVII -    430,78
IX -     367,64 XVIII -   439,40

Nível Médio – Apoio Administrativo II
Cód. Denominação do Cargo Referências

NM-BOII

Almoxarife

Auxiliar Administrativo

Fiscal de Obras e Postura

Fiscal de Transporte

Fiscal de Vigilância Sanitária

Fiscal Tributário

Fotografo

Recepcionista

Telefonista

 I -      356,05 X -        425,51
II -      363,17 XI -       434,02
III -     370,43 XII -      442,70
IV -     377,84 XIII -     451,55
V -      385,40 XIV -     460,59
VI -     393,11 XV -      469,80
VII -    400,97 XVI -     479,20
VIII -   408,99 XVII -    488,78
IX -     417,47 XVIII -   498,55

Nível Superior – Apoio Administrativo III
Cód. Denominação do Cargo Referências

NS-BOIII I -       837,81 X -        994,09
II -      848,45 XI -    1.013,98

Almoxarife

Auxiliar Administrativo

Fiscal de Obras e Postura

Fiscal de Transporte

Fiscal de Vigilância Sanitária

III -     865,41 XII -   1.034,25
IV -    882,72 XIII -  1.054,94
V -     900,38 XIV -  1.076,03
VI -    918,38 XV -   1.097,55
VII -   936,75 XVI -  1.119,50
VIII   -955,49 XVII - 1.141,90
IX -    974,60 XVIII -1.164,73

Nível Elementar – Profissões Práticas V
Cód. Denominação do Cargo Referências

NE - IV

Eletricista
Eletricista de Alta e Baixa Tensão
Eletricista de Veículos
Eletricista Predial
Mecânico de Veículos e Maq Pesadas
Mecânico Geral
Mestres de Obras
Operador de Máquinas Pesadas
Operador de Moto Niveladora
Operador de Pá-Carregadeira
Operador de Retro-Escavadeira
Operador de Patrol
Operador de Trator Esteira
Operador de Trator Pneu
Soldador

I -       300,81 X -        359,54
II -      306,83 XI -       366,74
III -     312,97 XII -      374,08
IV -     319,23 XIII -     381,57
V -      325,62 XIV -    389,21
VI -     332,14 XV -     397,00
VII -    338,79 XVI -    404,94
VIII -   345,57 XVII -   413,04
IX -     352,49 XVIII -  421,31

Nível Elementar – Profissões Práticas IV
Cód. Denominação do Cargo Referências

NE - III Motorista de Veículos Pesados

I -       300,81 X -        359,54
II -      306,83 XI -       366,74
III -     312,97 XII -      374,08
IV -     319,23 XIII -     381,57
V -      325,62 XIV -    389,21
VI -     332,14 XV -     397,00
VII -    338,79 XVI -    404,94
VIII -   345,57 XVII -   413,04
IX -     352,49 XVIII -  421,31

Nível Elementar – Profissões Práticas III
Cód. Denominação do Cargo Referências

NE - II

Carpinteiro
Funileiro
Motorista de Veículos Leves
Pedreiro
Pintor de Construção Civil
Pintor de Obras
Pintor de Letreiros e Faixas

I -       300,81 X -        359,54
II -      306,83 XI -       366,74
III -     312,97 XII -      374,08
IV -     319,23 XIII -     381,57
V -      325,62 XIV -    389,21
VI -     332,14 XV -     397,00
VII -    338,79 XVI -    404,94
VIII -   345,57 XVII -   413,04
IX -     352,49 XVIII -  421,31

Nível Elementar – Profissões Práticas II
Cód. Denominação do Cargo Referências

NE - II

Agente Rural de Saúde
Borracheiro
Encanador
Lubrificador

I -       300,81 X -        359,54
II -      306,83 XI -       366,74
III -     312,97 XII -      374,08
IV -     319,23 XIII -     381,57
V -      325,62 XIV -    389,21
VI -     332,14 XV -     397,00
VII -    338,79 XVI -    404,94
VIII -   345,57 XVII -   413,04
IX -     352,49 XVIII -  421,31

Nível Elementar – Profissões Práticas I
Cód. Denominação do Cargo Referências

NE - I

Braçal

Costureira

Coveiro

Gari

Jardineiro

lavadeira

Merendeira

Serviços Gerais

Vigia

Zelador

I -       300,81 X -        359,54
II -      306,83 XI -       366,74
III -     312,97 XII -      374,08
IV -     319,23 XIII -     381,57
V -      325,62 XIV -    389,21
VI -     332,14 XV -     397,00
VII -    338,79 XVI -    404,94
VIII -   345,57 XVII -   413,04
IX -     352,49 XVIII -  421,31

ANEXO II

TABELA DE GRATIFICAÇÃO DE PRODUTIVIDADE

CARGOS PERCENTUAL

Borracheiro
Braçal
Jardineiro
Lavadeira
Merendeira
Recepcionista
Serviços Gerais
Zelador

20 %

Carpinteiro
Motorista de Veículos Leves
Pedreiro
Pintor

25%

Agente Rural de Saúde 40%

Motorista de Veículos Pesados 45%

Agente Administrativo
Agente Rural de Saúde
Auxiliar Administrativo
Técnico em Contabilidade
Telefonista

40%

Eletricista
Mecânico Geral
Mecânico de Veículos e Máquinas Pesadas
Soldador

50%

Operadores de Máquinas Pesadas
Operadores de Motoniveladora
Operadores de Pá-Carregadeira
Operadores de Retro-Escavadeira
Operadores de Patrol
Operadores de Trator de Esteira
Operadores de Trator Pneu

80%

ANEXO III

TABELA DE GRATIFICAÇÃO DE RISCO DE VIDA

CARGOS PERCENTUAL

Vigia 20%

Fiscal de Obras e Posturas
Fiscal de Transportes
Fiscal de Vigilância Sanitária
Fiscal Tributário
Gari
Motorista de Veículos Leves
Motorista de Veículos Pesados

40%

Operadores de Máquinas Pesadas
Operadores de Motoniveladora
Operadores de Pá-Carregadeira
Operadores de Retro-Escavadeira
Operadores de Patrol
Operadores de Trator de Esteira
Operadores de Trator Pneu

80%

	TABELA DE REFERÊNCIAS
	NS-III

	Médico Anestesista
	I - 2.592,03
	X - 3.097,72
	NS-III

	Médico Anestesista
	X - 1.549,92
	NS-II

	Administrador Hospitalar
	I - 1.246,98
	X - 1.490, 28
	NM-TP I

	Técnico Agropecuário
	Técnico em Contabilidade
	I - 356,63
	X - 426,21
	NS-TP II

	Técnico Agropecuário
	Técnico em Contabilidade
	I - 1.167,15
	NM-AAI

	I - 326,38
	X - 390,07
	NS-AAII

	I - 1.068,39
	X - 1.276,82
	Nível Fundamental – Pessoal de Apoio I
	NF-PA I

	I - 325,24
	Nível Médio – Pessoal de Apoio II
	NM-PA II

	I - 389,05
	X - 464,95
	Nível Superior – Pessoal de Apoio III
	NS-PA III

	I - 940,18
	NF-BO I

	I - 313,75
	X - 375,00
	NM-BOII

	I - 356,05
	X - 425,51
	NS-BOIII

	I - 837,81
	X - 994,09
	NE - IV

	I - 300,81
	X - 359,54
	NE - III

	I - 300,81
	X - 359,54
	Nível Elementar – Profissões Práticas III
	Referências
	NE - II

	I - 300,81
	X - 359,54
	Referências
	NE - II

	I - 300,81
	X - 359,54
	NE - I

	I - 300,81
	X - 359,54
	ANEXO II
	CARGOS
	ANEXO III

	TABELA DE GRATIFICAÇÃO DE RISCO DE VIDA
	CARGOS
	PERCENTUAL
	Motorista de Veículos Leves